
      

 Comune di 
Bellante 

Città di 
Giulianova 

Comune di 
Morro d’Oro 

Comune di 
Mosciano 

Sant’Angelo 

Città di Roseto 
degli Abruzzi 

 
 

IL RESPONSABILE 
AREA UFFICIO DI PIANO 
NUM. 230 DEL 22-05-2025 

 
 MONTANARI ALESSIA 

 
ORIGINALE 

 
Determinazione Registro Generale n. 342 del 22-05-2025 

 

Oggetto:  Approvazione dell Avviso pubblico per l individuazione di n. 125 anziani 
non autosufficienti  Progetto PNRR M5C2 Investimento 1.1.2 "Autonomia 
degli anziani non autosufficienti"  ATS n. 22 capofila. CUP 
J44H22000350006 

 
DETERMINA 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 
PREMESSO CHE: 

1. Il Progetto “Autonomia degli anziani non autosufficienti” (PNRR M5C2 – 
Investimento 1.1.2) – CUP J44H22000350006, finanziato nell’ambito della Missione 
5 “Inclusione e Coesione” – Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità 
e terzo settore”, è stato approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione dei 
Comuni n. 17 del 05/06/2023; 

2. In data 23 aprile 2025 è pervenuta, tramite piattaforma Multifondo, la comunicazione 
prot. n. 3055 da parte del Dipartimento per le Politiche Sociali – Direzione Generale 
per la lotta alla povertà e la programmazione sociale, contenente l’autorizzazione alla 
rimodulazione del suddetto progetto (istanza n. 11141); 

3. La rimodulazione progettuale è stata formalmente recepita con deliberazione della 
Giunta dell’Unione n. 32 del 30/04/2025, che ha approvato le modifiche al 
cronoprogramma, alle azioni previste e alla corrispondente articolazione finanziaria; 

4. Il nuovo assetto prevede l’attivazione di un’unica Azione A – “Progetti diffusi” – 
incentrata sulla riqualificazione abitazioni private o pubbliche con dotazioni 
domotiche e l’erogazione di servizi domiciliari integrati, a beneficio di n. 125 anziani 

Unione Dei Comuni Delle Terre Del Sole, Prot.  N. 0003950 del 23-05-2025 in partenza



non autosufficienti residenti nei Comuni afferenti agli ATS n. 22 (capofila), 20, 21, 23 
e 24; 

5. In ragione della propria funzione di capofila e della maggiore capacità tecnico-
amministrativa, l’ATS n. 22 accoglierà una quota maggiorata del 30% di 
beneficiari rispetto agli altri Ambiti associati, come stabilito nella pianificazione 
progettuale validata. 

CONSIDERATO CHE: 
• si rende necessario procedere alla pubblicazione di un Avviso pubblico rivolto alla 

cittadinanza, al fine di selezionare i destinatari delle misure previste dal progetto; 

• l’Avviso è stato redatto in conformità agli obiettivi e alle disposizioni contenute nel 
Decreto MLPS n. 98/2022, nell’Avviso 1/2022 e nelle relative FAQ ministeriali; 

VISTI: 
• il D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare l’art. 107, comma 3; 

• il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 

• la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 32 del 30/04/2025; 

• il Piano operativo e finanziario approvato su piattaforma Multifondo; 

• il codice SIOSS attribuito all’ATS n. 22 in qualità di soggetto attuatore registrato; 

DETERMINA 
1. DI APPROVARE l’Avviso pubblico per l’individuazione di n. 125 anziani non 

autosufficienti residenti nei Comuni afferenti agli ATS n. 22, 20, 21, 23 e 24, redatto 
ai fini dell’attuazione del Progetto PNRR M5C2 – Investimento 1.1.2 “Autonomia 
degli anziani non autosufficienti”, allegato alla presente e parte integrante della stessa; 

2. DI DARE ATTO che l’ATS n. 22, in qualità di capofila, curerà la pubblicazione 
dell’Avviso, la formazione delle graduatorie e l’indizione delle procedure di gara ad 
evidenza pubblica, in coordinamento con i referenti degli ATS associati; resta invece 
in capo agli ambiti aderenti la raccolta delle domande e la verifica preliminare del 
possesso dei requisiti di ammissibilità da parte dei richiedenti.   

3. DI STABILIRE che l’Avviso sarà pubblicato sui siti istituzionali dell’Unione e dei 
Comuni afferenti agli ATS coinvolti, nonché diffuso con ogni altro mezzo idoneo a 
garantire massima partecipazione; 

4. DI DEMANDARE all’Ufficio di Piano ogni ulteriore adempimento amministrativo e 
tecnico connesso e conseguente alla presente determinazione; 

5. DI DARE ATTO che la presente determina è immediatamente esecutiva. 

 

 

Unione Dei Comuni Delle Terre Del Sole, Prot.  N. 0003950 del 23-05-2025 in partenza



 
Il Responsabile del Procedimento 

   
Il Responsabile dell’ Ufficio  
 MONTANARI ALESSIA 

  
 
  

Unione Dei Comuni Delle Terre Del Sole, Prot.  N. 0003950 del 23-05-2025 in partenza



 
 
 
� VISTA la presente Determinazione, si esprime parere contabile favorevole e si attesta che: 
� L’adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del bilancio Comunale. 
� Per la spesa derivante dal presente atto esiste la relativa copertura finanziaria e ne è stata 

eseguita la registrazione sul relativo Capitolo          - Impegno n.            – Mandato n 

 
 
Giulianova, li            
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  POSSENTI PIERGIORGIO 
 
 
 

 
 
Prot. n.         398             della presente Determinazione viene iniziata in data odierna la 
pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
Giulianova, li  23-05-2025 
 
 Il Responsabile dell’Albo Pretorio 
  ALESSIA MONTANARI 
 

 
 
Copia della presente Determinazione è stata trasmessa per l’esecuzione dei lavori ai seguenti 
settori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
  MONTANARI ALESSIA 
 

Unione Dei Comuni Delle Terre Del Sole, Prot.  N. 0003950 del 23-05-2025 in partenza


